
Администрация города 
Липецка

Советская ул., д, 5, г. Липецк, 398001 
Телефоны; 23-96-27; 22-51-15 

Е-таП: тиш1сот@Нре18ксйу.ги

Председателю 
Липецкого городского 
Совета депутатов 
Фрай Е.В.

На № от

О проекте изменений в Положение

Уважаемая Евгения Валерьевна!

Просим внести для рассмотрения в Липецком городском Совете депутатов 
проект изменений в Положение «Об уплате земельного налога на территории города 
Липецка», доработанный с учетом замечаний правового управления Липецкого 
городского Совета депутатов.

Докладчик по указанному вопросу -  председатель департамента финансов 
администрации города Липецка Григорова Т.Ю.

Приложение: 1. Проект изменений в Положение «Об уплате земельного налога 
на территории города Липецка» на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту изменений в Положение «Об 
уплате земельного налога на территории города Липецка» на 1 л. 
в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту изменений в 
Положение «Об уплате земельного налога на территории города 
Липецка» на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов города Липецка, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием данного проекта на
1 л. в 1 экз.

Г лава города Липецка Е.Ю. Уваркина

Входящий

Липецкий городской 
Совет депутатов



Внесено Главой города Липецка

Проект

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ «ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА»

Статья 1

Внести в Положение об уплате земельного налога на территории 
города Липецка, принятое решением Липецкого городского Совета 
депутатов от 01.10.2013 № 731 (в редакции решений Липецкого городского 
Совета депутатов от 28.08.2014 № 906, от 23.12.2014 № 981, от 01.03.2016 
№ 89, от 28.03.2017 № 361, от 24.04.2018 № 658, от 05.02.2019 № 840, от 
26.02.2019 № 862: «Липецкая газета», 2013, 16 октября; 25 октября; 2014, 
13 сентября; 26 декабря; 2016, 11 марта; 2017, 5 апреля; 2018, 27 апреля; 
2019, 16 февраля, 1 марта), следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 1 статьи 2 слова «29 июня» заменить 
словами «29 июля»;

2) в статье 4:

а) подпункт 1 пункта 1 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Организации, осуществляющие деятельность в сфере 

телекоммуникаций; разработку компьютерного программного 
обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги; деятельность по обработке данных, 
предоставление услуг по размещению информации и связанную с этим 
деятельность в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности, уплачивают 50 % от исчисленной суммы 
налога в отношении земельных участков, вид разрешенного использования 
которых, согласно приказу Росреестра «Об утверждении классификатора 
видов разрешенного использования земельных участков» относится к 
связи или предоставлению коммунальных услуг (в части размещения 
линий связи), при условии, что доходы от указанных видов деятельности 
составляют не менее 70 % от всех доходов организации по итогам 
налогового периода.»;

3) статью 5 дополнить абзацем следующего содержания:



2

«Документами, подтверждающими право на налоговую льготу, для 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций; 
разработку компьютерного программного обеспечения, консультационные 
услуги в данной области и другие сопутствующие услуги; деятельность по 
обработке данных, предоставление услуг по размещению информации и 
связанную с этим деятельность в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности являются 
документы, подтверждающие получение доходов от указанных видов 
деятельности в размере не менее 70% от всех доходов организации по 
итогам налогового периода.».

Статья 2

Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального 
опубликования и распространяются на правоотношения, связанные с 
исчислением земельного налога за налоговые периоды 2023 -  2024 годов.

Гава города Липецка Е.Ю.Уваркина



Пояснительная записка 
к проекту изменений в Положение «Об уплате земельного налога на

территории города Липецка»

В целях обеспечения ускоренного развития отраслей информационных 
технологий и связи Правительством Российской Федерации с учетом 
поручений, данных в рамках Указа Президента Российской Федерации от 
02.03.2022 г. № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли 
информационных технологий в Российской Федерации», реализуется 
комплексная программа по поддержке компаний, осуществляющих 
деятельность в сфере информационно -  коммуникационных технологий.

Принимая во внимание ключевое значение данной сферы для 
обеспечения устойчивого и бесперебойного функционирования системы 
государственного и муниципального управления и различных секторов 
экономики, а также в соответствии с рекомендациями Правительства 
Липецкой области (письмо от 21.12.2022 № АЯ -  3642) администрацией города 
Липецка подготовлен проект изменений в Положение «Об уплате земельного 
налога на территории города Липецка».

Данным документом предусматривается предоставление права на льготу 
по уплате земельного налога в размере 50 % от исчисленной суммы налога в 
отношении земельных участков, частей земельных участков, расположенных 
под объектами связи и центрами обработки данных для организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций; разработку 
компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 
данной области и другие сопутствующие услуги; деятельность по обработке 
данных, предоставление услуг по размещению информации и связанную с 
этим деятельность в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности.

При этом доля доходов, полученных компанией от выполнения работ и 
оказания услуг по отраслевому направлению, должна составлять не менее 70 % в 
общем объеме всех доходов.

Заявленные изменения в Положение «Об уплате земельного налога на 
территории города Липецка» распространяются на правоотношения, 
связанные с исчислением земельного налога за налоговые периоды 
2023 -  2024 годов.

В связи с тем, что Закон Липецкой области от 18.08.2006 № 316 -  03 «Об 
особых экономических зонах регионального уровня» признан утратившим силу 
подпункт 1 пункта 1 статьи 4 решения Липецкого городского Совета депутатов 
от 01.10.2013 № 731 «О Положении об уплате земельного налога на территории 
города Липецка» исключен из новой редакции документа.

Председатель департамента финансов 
администрации города Липецк



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту изменений в Положение «Об уплате земельного налога на

территории города Липецка»

В соответствии с данными, полученными в рамках информационного 
взаимодействия между УФНС России по Липецкой области и 
администрацией города Липецка, на территории города Липецка 7 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере информационных 
технологий, являются плательщиками земельного налога.

В результате принятия проекта изменений в Положение «Об уплате 
земельного налога на территории города Липецка», предусматривающего 
наличие дополнительных преференций для указанных представителей 
предпринимательского сообщества, сумма выпадающих доходов 
городского бюджета составит порядка 1,1 млн. рублей.

Председатель департамента финансов 
администрации города Липецка ^



Перечень
нормативных правовых актов города Липецка, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием данного проекта

Принятие изменений в Положение об уплате земельного налога на 
территории города Липецка, принятое решением Липецкого городского 
Совета депутатов от 01.10.2013 № 731 (в редакции решений Липецкого 
городского Совета депутатов от 28.08.2014 № 906, от 23.12.2014 № 981, 
от 01.03.2016 № 89, от 28.03.2017 № 361, от 24.04.2018 № 658, 
от 05.02.2019 № 840, от 26.02.2019 № 862: «Липецкая газета», 2013, 
16 октября; 25 октября; 2014, 13 сентября; 26 декабря; 2016, 11 марта; 
2017, 5 апреля; 2018, 27 апреля; 2019, 16 февраля, 1 марта) не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
нормативных правовых актов.

Председатель департамента финансов
администрации города Липецк Т.Ю.Григорова


